21 Parties issue Joint Statement

27th February, 2019, 5.00 PM

The meeting of leaders of 21 political parties condemned the dastardly Pulwama terror attack by Pakistan-sponsored terrorists of Jaish-e-Mohammed on 14th February 2019. The meeting paid homage to our martyrs and expressed solidarity with our Armed Forces in crushing the menace of terrorism.

The meeting lauded the action taken by the Indian Air Force against the terrorist camp on 26th February 2019 and praised our Armed Forces for their valour and bravery. The meeting of 21 parties expressed their deep anguish over the blatant politicization of the sacrifices made by our Armed Forces by leaders of the ruling party. National security must transcend narrow political considerations. The leaders observed that the Prime Minister has, regrettably, not convened an-all party meeting as per the established practice in our democracy.

The leaders expressed concern on the emerging security situation. Post the statement from the MEA regarding targeting of our military installations and loss of one fighter aircraft, the leaders condemned the Pakistani misadventure and expressed their deep concern for the safety of our missing pilot. Leaders urged the Government to take the nation into confidence on all measures to protect India's sovereignty, unity and integrity.

21 राजनैतिक दलों का साझा बयान

27 फरवरी, 2019

आज 21 राजनैतिक दलों की साझा बैठक में 14 फरवरी, 2019 के पाकिस्तान प्रायोजित उग्रवादी हमले की एक स्वर से कड़ी भर्त्सना की गई। सभी नेताओं ने शहीदों को श्रृद्धांजिल अर्पित की व उग्रवाद से निर्णायक लड़ाई में हमारे सशस्त्र बलों व सेना के साथ एकजुटता का संकल्प दोहराया।

21 दलों की संयुक्त बैठक में सभी नेताओं ने 26 फरवरी, 2019 को भारतीय वायुसेना के आतंकवादी ठिकाने पर किए गए हमले की प्रशंसा करते हुए तीनों सेनाओं के साहस और बहादुरी की सराहना की। सत्ताधारी दल के नेताओं द्वारा हमारे जवानों की शहादत का राजनीतिकरण करने पर सभी नेताओं ने गंभीर चिंता व्यक्त की। राष्ट्रीय सुरक्षा का स्थान दलों की राजनैतिक स्वार्थिसिद्धि से ऊँचा है व इसमें राजनैतिक लक्ष्यों की इच्छापूर्ति का कोई स्थान नहीं हो सकता। पुलवामा हमले के बाद सर्वदलीय बैठक न बुलाने के प्रधानमंत्री के निराशाजनक व्यवहार पर सभी नेताओं ने खेद व्यक्त किया क्योंकि यह हमारे प्रजातंत्र की स्थापित परिपाटी के विरुद्ध है।

नेताओं ने मौजूदा सुरक्षा हालात पर भी गहन चिंता व्यक्त की। सभी राजनैतिक दलों ने आज हमारे विदेश मंत्रालय द्वारा जारी उस बयान का संज्ञान लिया, जिसमें पाकिस्तान द्वारा हमारे सैन्य ठिकानों पर आक्रमण व एक लड़ाकू जहाज की क्षिति की चर्चा की गई है। सभी नेताओं ने पुरजोर तरीके से पाकिस्तानी दुस्साहस की कड़ी निंदा करते हुए हमारे वायुसेना के पायलट की सुरक्षा को लेकर चिंता जताई। 21 राजनैतिक दलों के सभी नेताओं ने सरकार से आहवान किया कि भारत की संप्रभुता व एकता की रक्षा के लिए उठाए जाने वाले हर कदम पर राष्ट्र को विश्वास में लें।